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ĮVADAS

Želdynų, kaip žaliųjų plotų visumos, paskirtis daugiafunkcinė: ekologinė, estetinė, pažintinė, rekreacinė, architektūrinė, istorinė, kultūrinė, psichologinė ir apsauginė. Želdynai taip pat atlieka biologinės įvairovės bei dendrofloros genofondo išsaugojimo funkciją.

Želdynai ypač svarbūs miestuose. Jie gerina miestų estetinį vaizdą, sudaro optimalias gyvenimo sąlygas, reguliuoja oro cirkuliaciją, veikia gyvenamosios aplinkos kokybę.
Miesto augalija yra reikšminga kraštovaizdžio dalis. Jos planavimas bei tvarkymas visada buvo ir yra svarbi kraštotvarkinė veikla, kurios pobūdis priklauso nuo visuomenės poreikių bei išgalių, taip pat nuo planavimo lygių ir tvarkymo būdų.

Teritorijų planuose miestų augalija vadinama įvairiai: žaliaisiais plotais, žaliąja struktūra, želdynų struktūra, miesto žaluma ir pan.

Miestuose parkai formuoja urbanistinę erdvę, atlieka kompozicinių centrų funkciją, gerina ir palaiko kultūrinio Lietuvos kraštovaizdžio kokybę ir suteikia jam savitumo. Išsidėstę visoje šalyje beveik visuomet gražiausiose vietose, dauguma parkų yra patrauklūs turistiniai objektai.

Lietuvos želdynų apsaugos, tvarkymo ir atkūrimo strategija remiasi LR Konstitucija bei kitais teisės aktais. Strategijoje želdynai suprantami kaip specialioje teritorijoje žmogaus sukurti ar pritaikyti želdinių (medžių, krūmų, vejų, gėlynų) ir įrenginių (takų, aikštelių, ir kt.) teritoriniai kompleksai, skirti želdiniams auginti ir naudoti rekreaciniams, sanitariniams–higieniniams ir kitiems tikslams. 
Želdynų paskirtis daugiafunkcinė: apsauginė (želdynai mažina vėjo greitį ir apsaugo nuo sniego kelius, geležinkelius, kitus inžinerinius įrenginius, laukus), aplinkos sąlygų gerinimo (želdiniai yra barjeras teršalams ir triukšmui, jie sugeria anglies dvideginį, gamina deguonį) ir kt. Atlikdami šias funkcijas, želdiniai yra itin svarbi žmogaus veiklos kompensuojamoji priemonė, siekiant išsaugoti ekologinį teritorijos stabilumą.

Metodika

Trakų miesto želdinių inventorizavimo darbai buvo atliekami 2020 metų vasarą, vadovaujantis, kiek detalizuotomis ,,Želdynų ir želdinių inventorizavimo ir apskaitos taisyklėmis“ (2008 m. sausio 8 d. Nr. D1-5).
Inventorizacija atliekama natūroje apžiūrint kiekvieną želdinių grupę ir (ar) atskirus želdinius, bei užpildant Želdynų ir želdinių inventorizavimo kortelę (lentelę):

1 skiltyje „Želdyno (objekto) pavadinimas“ įrašomas konkretus inventorizuojamo objekto – želdinių kvartalo arba gatvės pavadinimas;

2 skiltyje „Želdinių sklypo numeris plane“ rašomi skaičiai nuo 1 iki 200;

3 skiltyje „Rūšinės sudėties koeficientas“ įrašomi medžių ir krūmų grupės (20 ir daugiau vnt.) rūšinės sudėties skaičiai (nuo 1 iki 10 taip, kad bendra skaičių suma būtų lygi 10). Medžių ar krūmų eilėms (20 ir daugiau vnt.) taip pat įrašomas rūšinės sudėties koeficientas. Jis rašomas pagal biogrupėje augančių atskirų medžių rūšių užimamo kiekio santykį;

4 skiltyje „Medžių, krūmų rūšis (porūšis, varietetas, forma arba veislė)“ įrašomi inventorizuojamų medžių, krūmų, lianų rūšių pavadinimai (pagal knygą: Navasaitis M. 2008. Dendrologija). Medžių, krūmų, lianų kultivarų pavadinimai (formos) rašomi originalo kalba lotyniškomis raidėmis tarp apostrofų, didžiąja raide, pvz., paprastasis ąžuolas ‘Fastigiata’.

5 skiltyje „Kiekis“ įrašomas pavieniui ar nedidelėmis grupėmis (iki 19 vnt.) augančių medžių, krūmų ar lianų kiekis (1–19 vnt.), taip pat, jei nebuvo pildoma 3 skiltis.

Medžių, augančių grupėmis (20 ir daugiau vnt.), kiekis įrašomas tik dendrologiškai, ekologiškai, estetiškai vertingų, kultūros paveldui ir kraštovaizdžiui reikšmingų medžių;

6 skiltyje „Aukštis“ įrašomas medžių ir krūmų, kuriems buvo pildoma 3 ir (ar) 5 skiltis, aukštis. Medžių ir krūmų aukštis rašomas nuo 0,1 m (iki 2 m – gradacija kas 0,1 m, nuo 2 iki 6 m – kas 0,5 m, daugiau kaip 6 m – kas 1 m). Aukštis nustatomas vizualiai ar matuojant aukštimačiu;

7 skiltyje „Skersmuo“ įrašomas medžių ir medžiu išaugusių krūmų, kuriems buvo pildoma 3 ir (ar) 5 skiltis, skersmuo. Jis matuojamas 1,3 m aukštyje ne žemesniems kaip 1,5 m medžiams. Skersmuo matuojamas žerglėmis ar kitais prietaisais;

8 skiltis „Medžių grupių skalsumas“ pildoma tik medžių grupėms, kai pildoma 3 skiltis. Jis gali būti nuo 0,3 iki 1,3. „Krūmų grupių glaudumas“ pildomas krūmų grupėms ir gyvatvorėms (1 – reta grupė (gyvatvorė), kai projekcinis padengimas < 25%, 2 – vidutinio tankumo (26–60%), 3 – tanki (>60%);

9 skiltis „Želdinių būklė“ pildoma kiekvienai 4 skiltyje įrašytai rūšiai, naudojant 6(7) balų skalę nuo (1 – gera būklė, 2 – vidutinė, 3 - patenkinama, 4 – bloga, 5 – labai bloga, 6 – žuvęs želdinys, 7 – kelmas arba akivaizdžiai tuščia sodinimo vieta gatvių želdiniuose).

Želdinių būklė vertinama apibendrinant kelis rodiklius (2 priedas): genėjimo intensyvumo laipsnį, defoliacijos laipsnį, ligų intensyvumą, kenkėjų gausumą ir pakenkimo laipsnį, medžio kamieno (žievės) mechaninio pažeidimo intensyvumą, pasvirimo laipsnį;

Pasvirimo laipsnis būklę blogina 1-2 balais, jei medis 30º–45(60)º pasviręs gatvės, intensyviai naudojamų pėsčiųjų takų, pastatų link. Jei toks sveiko medžio pasvirimas yra parke ar kitur, atokiau nuo takų – būklės galima ir nebloginti. Esant >45(60) % pasvirimui būklės balas gali kisti nuo 2 iki 5.

Buvo atsižvelgta ir į medžių nustelbtumą, žiemospirgius, skurdžią išvaizdą bei kitus medžių būklę lemiančius rodiklius.

Jei vertinamo medžio būklę inventorizacijos metu veikia keli veiksniai, pvz., jis genėtas, užpultas kenkėjų, pažeistas ir jo kamienas, tokiu atveju į lentelę įrašomas blogiausios būklės (pažeidimo) balas pagal bet kurį iš paminėtų kriterijų (pvz., jei genėjimo intensyvumo laipsnis yra 3 balai, defoliacija – 1 balas, o kamieno mechaninis pažeidimas – 5 balai, tai bendra medžio būklė vertinama 5 balais).

Visais atvejais būklė vertinama vizualiai, želdinius lyginant su sąlygiškai sveikais želdiniais.

Esant reikalui (savivaldybės ataskaitose ar pan.) želdinių būklę nurodyti Taisyklėse įtvirtintoje 3(4) balų sistemoje – taksoraštyje 2 ir 3 būklės medžiai prilyginami 2 būklės, o 4 ir 5 būklės medžiai – 3 būklės medžiams.

10 skiltyje „Pastabos“ gali būti įrašoma:

a) atstumai tarp medžių ir krūmų eilėse ir tarp eilių, pvz., eilė, kas 2 m; 2 eilės, 4 x 4 m;

b) komentarai apie įdomesnius medžius ar krūmus, pvz., 10 kamienų; viršūnėje – „raganų šluota“, įspūdingos išvaizdos; 

c) komentarai apie gyvatvores, medžių ir krūmų eiles, pavienių medžių ir krūmų formavimą, pvz., karpoma gyvatvorė;

d) komentarai apie patenkinamos ir blogos būklės želdinius, pvz., nulaužta medžio viršūnė; nustelbtas; džiūsta; lapai užpulti miltligės ir pan.;

11 skiltyje „Reikalingos tvarkymo priemonės“ įrašomos reikalingos tvarkymo priemonės:

a) tvarkymo priemonės pavadinimas: kirsti, genėti, persodinti, atnaujinti ir kt.;

b) iškertamų medžių procentas prie grupių, kurias reikia retinti dėl per didelio tankumo ar sanitarinės būklės;

c) tvarkymo priemonių taikymo eiliškumas:

Pastaba: skubiai tvarkomi 45º kampu ir daugiau pasvirę, visiškai sutrūnijusiais kamienais medžiai (ypač minkštieji lapuočiai), augantys po elektros lauko linijomis, ir kiti labai blogos būklės medžiai ir krūmai;

1eilėje tvarkomi blogos būklės medžiai ir krūmai, iš dalies blogos būklės (kai vertinant želdinių būklę, ne mažiau kaip du rodikliai yra įvertinami blogai) medžiai, kirstini per 5 artimiausius metus;

2 eilėje tvarkomi kiti pagal želdinių būklę per 5–10 metų kirstini medžiai ar krūmai;

Projektiniais tikslais kertami tie medžiai, kurie pagal savo sanitarinę būklę dar galėtų būti paliekami, tačiau dėl vertingesnių medžių stelbimo, pamatų ardymo, intensyvaus langų užtamsinimo ar kitų priežasčių inventorizacijos metu numatomi šalinti.
Pagal techninę specifikaciją želdinių inventorizacija Trakuose vykdyta savivaldybės panaudos teise turimoje žemėje bei valstybinėje ne miškų ūkio paskirties žemėje, įvertinant kiekvieno, >8 cm skersmens (1,3 m H) medžio būklę bei dekoratyvinius, vertingus ar gyvatvore augančius krūmus viešosiose erdvėse. 

Pastebėtina, kad miesto plėtrai neaktualiose, apleistose teritorijose (pagal pateiktą šių teritorijų sąrašą) želdinių inventorizacija taip pat nebuvo vykdoma.
***

Trakų senamiesčio želdiniai patenka į kultūros vertybių registro teritorijas - Trakų senamiestį (kodas 17114), Trakų senojo miesto vietą (kodas 27125), Trakų pusiasalio pilies liekanų ir kitų statinių kompleksą (kodas 1021) ir kt.
Trakų senamiestyje inventorizuoti želdiniai priskiriami saugotiniems pagal ,,Kriterijų, pagal kuriuos medžiai ir krūmai, augantys ne miškų ūkio paskirties žemėje, priskiriami saugotiniems“ priedo 1.1 (kurortinė teritorija), 2 (pakrantės apsaugos juosta), 5 (kitos paskirties žemėje visuomeninės paskirties, rekreacinėse, bendrojo naudojimo, atskirųjų želdynų teritorijos); 9 (nekilnojamųjų kultūros vertybių teritorija) bei 10 (miesto gatvė) punktus. 

Akivaizdu, kad nesaugotini tik visi iki 12 cm skersmens medžiai, o taip pat bet kokio skersmens tuopos, drebulės, baltalksniai, ievos, blindės, tujos, invaziniai (bei retesni introdukuoti) medžiai, sausuoliai, nulaužti, išversti, bebrų pažeisti medžiai bei visi esami krūmai;

1.Bendroji dalis

1.1. Trakų miestas istorijos bėgyje

Pagal archeologinius tyrimus, seniausios gyvenvietės dabartinių Trakų vietoje gyvavo jau I tūkst. pr. m. e. 

Pirmą kartą rašytiniuose šaltiniuose Trakų pavadinimas paminėtas 1337 m. Kryžiuočių ordino metraštininko Vygando Marburgiečio (apie 1365-1409) Prūsijos kronikoje. Tačiau pats Trakų vardas iš pradžių veikiausiai priklausė ne dabartiniams, bet Seniesiems Trakams, t.y. vietovei už 4 km į pietryčius nuo Trakų. 

1994-1997 m. archeologiniai tyrimai parodė, kad Senieji Trakai buvo įkurti apie XIII a. pab., LDK Gediminui pastačius gardinio tipo pilį. Tarp 1316 ir 1323 m. Senieji Trakai buvo Lietuvos valstybės sostine.

Naujieji Trakai antruoju po Vilniaus LDK politiniu administraciniu centru tapo tik apie 1375 m., LDK submonarchui ir Lietuvos didžiajam kunigaikščiui Kęstučiui įsikūrus XIV a. II p. pradėtoje statyti Trakų pusiasalio pilyje. 

Dar statant, tvirtinant ir plečiant Pusiasalio pilį, XIV a. II p. vienoje iš didesnių Galvės ežero salų pradėta Salos pilies statyba. Manoma, kad Salos pilį pradėjo statyti Kęstutis, o XV a. pr. baigė jo sūnus didysis kunigaikštis Vytautas. 

1382 m. nužudžius Kęstutį, Trakus iki 1392 m. valdė Skirgaila (apie 1353-1397); tada juose apsigyveno nemažai rusų; iki 1384 m. jie sudarė stačiatikių bendruomenę, pasistatė vienuolyną ir cerkvę. Valdant Lietuvos didžiajam kunigaikščiui Vytautui, Trakai buvo viena svarbiausių didžiojo kunigaikščio rezidencijų. 

Trakų miesto planą, struktūrą ir raidą nulėmusios gamtos sąlygos tapo ir gynybiniu miesto privalumu. Miestas, atribotas nuo sausumos ežerų protekiais pietiniame ir šiauriniame gale, kūrėsi salose arba salų grupėse. Miesto dalis į visumą jungė vasaros ir žiemos keliai. Magistraliniai Didysis kelias (dabar Birutės g.) ir Senasis kelias (dabar Karaimų g.) sukūrė unikalų miesto planą, kuris vasarą buvo linijinis, o žiemą, kai buvo naudojami žiemos keliai, radialinis.

Pusiasalio ir salos pilys jungiamos Senojo kelio, tapo Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės politikos ir valdžios centru, apie kurį kūrėsi miestas ir virė visas Trakų kunigaikštystės, o nuo 1413 m. vaivadijos gyvenimas. Dėl nuolatinių karų su Ordinu ir vidaus kovų, XIV a. pab. apnaikintame Trakų mieste sumažėjus gyventojų skaičiui, laisvame miesto plote, tarp abiejų pilių, Vytautas įkūrė karaimus, po antrojo karo žygio 1398 m. atsivestus iš Krymo. Tada atkeltos 383 šeimos - tai didžiausia tuometinio Trakų miesto jurisdika. Kartu su karaimais 1398 m. į Trakus atkelti ir totoriai. Jie apgyvendinti vakariniame miesto pakraštyje, vadinamajame Totorių gale, arba Dūdakalnyje.

Gausėjant katalikų - diplomatų, pirklių, amatininkų - Didžiojo kelio pabaigoje, turgaus aikštės pietrytiniame pakraštyje, katalikiškoje miesto dalyje, 1409 m. Vytautas fundavo Švč. Mergelės Marijos aplankymo parapinę bažnyčią - paskyrė žemės bei lėšų jai ir mokyklai prie jos išlaikyti.

Apie XV a. pr. Trakams tapus nemažu miestu, 1409 m. jiems buvo suteiktos Magdeburgo miesto teisės, pastatyta rotušė. XV a. pr., be rotušės, parapijos bažnyčios ir gerokai anksčiau pastatyto Skaisčiausios Dievo motinos gimimo vienuolyno su cerkve, Trakų mieste jau tikriausiai buvo ir anksčiau pastatyta karaimų kenesa jų apgyvendintoje šiaurinėje, o totorių mečetė - vakarinėje miesto dalyje. 
Po didžiojo kunigaikščio Vytauto mirties Lietuvos didžiųjų kunigaikščių Švitrigailos ir Žygimanto Kęstutaičio valdymo laikais Trakai taip pat vaidino svarbų vaidmenį valstybės gyvenime. 
1441 m. Lietuvos didysis kunigaikštis Kazimieras Jogailaitis Trakų karaimų bendruomenei - atskirai nuo krikščioniškosios miesto dalies - suteikė Magdeburgo teises. Trakų mieste susidarė dvi savarankiškos jo dalys, turėjusios apibrėžtą savo teritoriją, valdžią, simboliką ir netgi pavadinimus - Didysis ir Mažasis miestai. Trakų miesto politinę ir ūkinę reikšmę pabrėžė tai, kad 1440-1492 m. Trakų pilyje buvo laikoma Lietuvos Metrika ir valstybės iždas.

XVI a. Trakai neteko ankstesnio politinio centro vaidmens. Tikriausiai nuo XV a. pab.-XVI a. pr. pamažu prarasdami ankstesnę politinę reikšmę, XVI a. pab. Trakai liko jau tik eilinis miestas.. Po 1588 m. Tribunolo reformos Trakų vaivadijos apeliacinės bylos buvo sprendžiamos jau nebe Trakuose, o Vilniuje. Trakų pilys, jau anksčiau praradusios karinę funkciją, Aleksandro valdymo metais nebetenkančios didžiojo kunigaikščio rezidencijos vaidmens, nustojo savo buvusios svarbos. Jau XVI a. pr. pilys tapo beveik vien kalėjimais. Vėliau - buvo naudojamos įvairiems reikalams.

1582 ar 1583 m. centrinėje miesto dalyje kilus dideliam gaisrui sudegė miesto rotušė. 1587 m. rotušė jau buvo atstatyta. 1603 m. Trakai nukentėjo nuo maro. 1609 m. Trakuose nebeliko totorių mečetės - ją sugriovė į atlaidus Trakuose susirinkusi fanatikų minia. 

1617 m. Vilniaus vyskupas Eustachijus Valavičius prie šv. Mikalojaus bažnyčios įsteigė bernardinų vienuolyną (veikė iki 1843 m.). 1638-1794 m. Trakuose veikė bazilijonų, 1678-1864 m. dominikonų vienuolynai.

Miestas labai nukentėjo XVII a. viduryje, vykstant karui su Maskva (1654-1667), kuomet Trakus kelerius metus niokojo Rusijos okupacinė kariuomenė - miestas buvo apiplėštas ir sudegintas, abidvi Trakų pilys virto griuvėsiais. Jau šiek tiek beatsigaunąs po XVII a. vid. karų, Šiaurės karo metu (1700-1721 m.) Trakų miestas buvo beveik visai sugriautas. 
XVIII a. 7-8 deš. Trakai vėl šiek tiek atgijo ir padidėjo. Per 1794 m. sukilimą Trakai buvo Rusijos kariuomenės užimti ir sudeginti. Po 1795 m. pamažu atsikūrė. 
Sumažėjus karaimų bendruomenei, 1800 m. Trakuose apsigyveno pirmieji žydai. Šiek tiek atsikuriančius Trakus vėl nualino 1812 m. Napoleono invazija. 
Trakai vėl nemažai nukentėjo per 1830-1831 m. sukilimą. 1835 m. išleistas caro nurodymas iš Trakų iškraustyti žydus. Mieste 1858 m. buvo 130 kiemų su 1232 gyventojais, 11 krautuvių, pašto kontora, dvi katalikų bažnyčios, vienuolynas, cerkvė, kenesa. Iki 1860 m. Trakuose buvo 3 ligoninės, o 1863 m. - ir vaistinė. 1864 m. įsteigta Trakų apskrities valstybės mokykla. 
Trakų gyventojų gerokai padaugėjo po 1862 m. leidus žydams vėl įsikurti mieste ir gana greitai susidarius palyginti didelei žydų bendruomenei. 1869 m. jau buvo 550 žydų, jie turėjo sinagogą ir maldos namus. 1880 m. Trakų mieste surašyti 178 namai su 2174 žmonėmis, iš jų 585 žydai ir 434 karaimai, 39 krautuvės, 2 mokyklos, pašto ir telegrafo stotis, mažas bravoras. Nepaisant administracinių priemonių miestui ugdyti, jo ūkinei veiklai skatinti, prekyba ir amatai dėl Vilniaus artumo ir blogų kelių nesiplėtė.

XIX a. buvo stengiamasi miestą perplanuoti pagal ”pavyzdinius" to meto miestų planavimo reikalavimus, tačiau paruošti projektai nebuvo įgyvendinti. Pagrindinė miesto planinė struktūra išliko nepasikeitusi nuo XV-XVII a. iki mūsų dienų.

XIX a. II p. pastatyta ryškiu akcentu tapusi cerkvė bei pertvarkytas buvęs bernardinų kompleksas. Nuo XIX a. pab. šiek tiek padaugėjo mūrinių pastatų: 1890 m. buvo 3 mūriniai namai iš 178, o 1914 m. - 15 iš 330, tarp jų bažnyčia, cerkvė, 6 gyvenamieji namai , 2 visuomeniniai ir 5 valdžios pastatai. Ir vis dėlto, kaip ir anksčiau, Trakai buvo medinis miestas.

Nuo XX a. pr. Trakai jau gana greitai didėjo, miesto prekyba plėtojosi. 1910 m Trakuose rinkosi 4 prekymečiai, o 1914 m. įvyko jau 12 prekymečių. 1914 m., prasidėjus Pirmajam pasauliniui karui, nemažai Trakų gyventojų, ypač stačiatikių pasitraukė į Rusiją ir negrįžo.

1915 m. vokiečių kariuomenės artilerijos apšaudymai sunaikino miesto centrą. Nukentėję miesto statiniai pradėti tvarkyti dar 1919 m. - tada jau buvo remontuojama parapijos bažnyčia. Apgriautas bernardinų vienuolyno pastatas paliktas likimo valiai ir netrukus beveik visai sunyko. Nuo 1920 m., kai Lenkijai užgrobus Vilniaus kraštą, buvo sudaryta Vilniaus-Trakų apskritis su administraciniu centru Vilniuje, Trakai neteko apskrities centro reikšmės. Nuo 1920 m. Trakuose veikė pradinė mokykla ir mokytojų seminarija. Dominikonų vienuolyne po 1925 m. įsikūrė Lenkijos pasienio apsaugos korpuso įgula. 1938 m. Trakuose buvo įsteigtas Karaimų istorijos ir etnografijos muziejus. 1939 m. Trakai su didesne Vilniaus krašto dalimi sugrąžinti Lietuvos Respublikai. Tais pat metais jie vėl tapo apskrities centru, iš Kaišiadorių į Trakus buvo atkeltos visos apskrities įstaigos. Tuo tarpu pilių būklė tiek per Pirmąjį pasaulinį karą, tiek ir po jo nuolat blogėjo. Pilimis pradėta rūpintis tik nuo 1926 m. Buvo atlikti Salos pilies griuvėsių apmatavimai, 1927 m. konservuoti Pusiasalio pilies bokštai, 1929 m. sutvirtintas šiaurinis bokštas, restauruota nedidelė dalis mūro. Žymiai daugiau dėmesio skirta Trakų salos piliai. Prieš Pirmąjį pasaulinį karą šią pilį pradėta konservuoti ir restauruoti. Nuo 1929 iki 1941 m. šie darbai buvo tęsiami. 1935-1936 m. pradėta atstatinėti rūmų reprezentacinę salę, vėliau rūmų kiemelio šiaurės rytų sieną, priešpilio pietvakarių bokštą. Pradėti socialiniai ir ūkiniai pertvarkymai nutrūko 1941 m. prasidėjus Antrajam pasauliniui karui. 
Per karą Trakuose sumažėjo gyventojų, nes 1941 m. birželio 23 d. miestą užėmę hitlerininkai išžudė jame gyvenusius žydus. Netrukus po karo, 1946 m. Trakams tapus apskrities pavaldumo miestu, vėl ėmė funkcionuoti apskrities administracinės įstaigos. 1954 m. dalis miesto teritorijos prijungta prie Senųjų Trakų apylinkės. 
1960 m. įsteigtas Trakų kraštovaizdžio draustinis. 1962 m. pagal architektų B. Krūminio ir S. Mikulionio projektus baigti pirmieji Trakų salos pilies restauravimo darbai. Pilies rūmuose įsikūrė Trakų istorijos muziejus. Iki 1987 m. Trakų salos pilis buvo beveik restauruota ir iš esmės atgavo XV a. vaizdą.

Pusiasalio pilies darbai pratęsti tik 1953 m. fragmentiškai restauravus rytinį bokštą. 1953-1961 m. laikotarpiu buvo fiksuojami pilies likučiai, rengiami konservavimo ir restauravimo projektai ir pradėti restauravimo bei konservavimo darbai, kurie tęsiami ir dabar. XX a. 6-9 d-mečiuose tipiniais, iki 6 aukštų daugiabučiais namais bei visuomeniniais pastatais, nesiderinančiais su Trakų gamta ir neatitinkančiais miesto statybos tradicijų, buvo apstatyta pusiasalio P dalis, iš esmės pertvarkyta pusiasalio P dalies tūrinė-erdvinė kompozicija, pakeistas tradicinis užstatymo mastelis, miesto panorama. 
1991 m. įsteigtas Trakų istorinis nacionalinis parkas. 
1996 m. patvirtintas dabartinis Trakų herbas. 
2008 m. Trakams suteiktas kurortinės teritorijos statusas..
Trakų mieste 1907 m. gyveno 4588 gyventojai, 1914 m. - 4915, 2020 metais  - 4141 gyventojas.
Trakų senamiesčio (kodas 17114) vietovės plano struktūros gamtiniai elementai - susiformavęs kalvotas reljefas; Totoriškių, Galvės ir Lukos ež. krantų linijos, formuojančios Trakų pusiasalio bei Užtiltės teritorijos kontūrus; senamiesčio Š dalį ribojančių Totoriškių ir Galvės ež. dalys; Galvės ež. salos: Pilies, Karaimų (Karvinės), Bažnytėlės, Vidurinė III; Galvės, Lukos, Totoriškio ež. pakrančių apželdinimo lapuočių ir spygliuočių medžių grupėmis, eilėmis pobūdis; Galvės ež. salų - Pilies, Karaimų, Bažnytėlės, Vidurinės III, Užtiltės teritorijos P dalies mišrūs želdynų masyvai, grupės (vyrauja: J, L, Gl, B, T, P); sklypų apsodinimo vaismedžių sodais pobūdis; gatvių želdiniai: Vytauto g. perimetrinio apželdinimo lapuočių medžių eilėmis pobūdis; liepų alėja tarp namų Birutės g. Nr. 22 ir Nr. 28, jungianti Birutės g. su Lukos ežero pakrante; lapuočių medžių eilė Birutės g. centrinėje dalyje; kultūrinis sluoksnis.
2. Specialioji dalis

2.1. Bendra dabartinė Trakų miesto želdinių ir želdynų charakteristika

Bendras Trakų miesto žemės plotas yra 1607 ha, iš jų miškai sudaro 313,5 ha (arba 19,5% nuo bendro teritorijos ploto), vandenys – 591,2 ha. Bendras vertingesnių želdinių lajomis dengiamas plotas (kaip paaiškėjo) yra 38,13 ha, arba 2,4 % nuo bendro miesto teritorijos ploto. 

Vienam miesto gyventojui tenkantis visuomeninės paskirties, viešosiose ir pan. erdvėse augančių želdinių plotas (be augančių privačiose valdose) – apie 92 m2.
Pagal plotą ir/ar jose augančių sumedėjusių augalų kiekį želdinių grupes galima sąlyginai suskirstyti į plotines (aprašytas kaip medynai ar krūmynai) ir kiekines (kuriose identifikuotas tikslus augančių medžių ar krūmų kiekis). Plotinėms grupėms buvo nustatyti skalsumai (medynams) arba glaudumai (dekoratyviniams krūmynams), kuriais remiantis galima projektuoti esamų grupių išretinimą (arba sutankinimą).
Pagal skalsumus, 96 želdinių plotiniai objektai (mikro miškeliai) pasiskirstė gana nevienodai (1 lentelė). Akivaizdu, kad mieste vyrauja 0,8-0,9 skalsumo medynai (70,8 %). Kartu su didesnio skalsumo medynais, sudarančiais dar 7,3 %, jie ir sudaro fondą retinimams.

0,4-0,7 skalsumo medynai retinami ar tvarkomi kraštovaizdžio kirtimais tik retais atvejais (kai medžių išsidėstymas medyne aiškiai grupinis, o menkaverčiai medžiai juose stelbia vertingesnius medžius ir krūmus).

Pagal kiekį, plotiniuose objektuose vyrauja drebulės ir baltalksnio medynėliai, kurie sudaro net 42,7 % nuo visų plotinių objektų.

Medžių, kaip atskirų individų, bendruosiuose (ne gatvių) želdiniuose įvertinta virš 11 000 vnt., o vertingesnių krūmų – apie 1360 vnt.
Inventorizavus apsauginius želdinius miesto gatvėse nustatyta, kad 381 sąlyginėje grupėje, auga 781 medžiai ir 120 krūmų bei veši 23 gyvatvorės (kuriose krūmų ar medelių kiekis nekonkretizuotas). Savo lajomis gatvių apsauginiai želdiniai dengia apie 1,36 ha plotą. Dažniausiai čia sutinkami medžiai buvo įvairios liepos (17,4 % bendro visų ten augančių sumedėjusių augalų kiekio) ir kaštonai (12,4 %).
Kaip žinia, viename gatvės kilometre (laikant kad augalai pasodinti kas 5 m) idealiu atveju galėtų augti apie 400 medžių. Akivaizdu, kad netgi pusę šio medžių kiekio atmetus dėl gatvių susikirtimų, įvažiavimų į kiemus, autobusų sustojimo ir automobilių stovėjimo aikštelių bei komunikacinių mazgų, miesto gatvės galėtų būti daug žalesnės.

Deja, gatvių želdinių miestuose paprastai ne daugėja, o mažėja. Dalis gatvėse augančių medžių būna daugiau ar mažiau mechaniškai sužeisti, žaizdos įvairiu laipsniu pažeistos stiebų medienos puvinio, šakos džiūsta dėl taršos ir kt. priežasčių, todėl, dėl jų pavojingumo gatve važiuojantiems automobiliams ir šaligatviais vaikštantiems žmonėms, šie medžiai planingai šalinami. Tuo tarpu elektrikai, telefonininkai, dujininkai, nuotekininkai ir kitų antžeminių ir požeminių komunikacijų valdytojai ar prižiūrėtojai neretai kategoriškai pasisako prieš naujų želdinių veisimą. Dėl krintančių lapų ir/ar metamų šešėlių prieš naujų želdinių sodinimą neretai pasisako ir dalis visuomenės atstovų.
1 lentelė. Želdinių grupių pasiskirstymas pagal skalsumus.

	Rūšinė sudėtis
	0,4
	0,6
	0,7
	0,8
	0,9
	1,0
	Viso:

	Baltalksnis
	
	1
	8
	5
	6
	
	20

	Beržas karpotasis
	
	
	
	3
	1
	
	4

	Blindė
	1
	1
	
	1
	1
	
	4

	Drebulė
	
	
	4
	3
	10
	4
	21

	Eglė paprastoji
	
	
	
	
	1
	
	1

	Gluosnis trapusis
	
	
	1
	2
	
	
	3

	Juodalksnis
	
	
	
	3
	11
	1
	15

	Klevas paprastasis
	
	
	2
	2
	6
	1
	11

	Klevas uosialapis
	
	
	1
	
	
	
	1

	Liepa didžialapė
	
	
	
	1
	
	
	1

	Pušis paprastoji
	
	
	2
	7
	2
	
	11

	Robinija baltažiedė
	
	
	
	
	1
	
	1

	Tuopa baltoji
	
	
	
	
	
	1
	1

	Uosis paprastasis
	
	
	
	
	2
	
	2

	Viso:
	1
	2
	18
	27
	41
	7
	96


Neabejotina, kad pašalintų medžių vietą turėtų užimti kiti – atsparesni užterštam orui, kompaktiškesnėmis lajomis, nespartaus augimo medžiai, kuriuos reikėtų parinkti vadovaujantis spec. literatūra (pvz., E.V.Navio. Sodinukai miestams ir miesteliams želdinti (2005) ar pan.).
2.2. Trakų miesto dendrologinės vertybės

Trakų mieste vyrauja mišrūs želdiniai. Nors inventorizacijos metu inventorizuota 5712 želdinių grupių, kuriose augo po 2-3 medžių ar krūmų rūšis, bet šiaip sumedėjusių augalų rūšių ir formų skaičius grupėse buvo pats įvairiausias – nuo vieno iki keliasdešimties.

Iš viso identifikuota 36 šeimų, 80 genčių, 194 medžių ir krūmų rūšių (2 lentelė) virš 270 taksonų. Mieste auga virš 75 plikasėklių (spygliuočių) ir virš 196 lapuočių medžių ir krūmų rūšių ir formų, daugiausiai - kadagio (16), tujos (14), eglės (11), lanksvos (14), gluosnio (10) taksonų.
Be abejo Trakuose augančių želdinių taksonų kiekis yra gerokai didesnis – neidentifikuoti sumedėję augalai namų valdose, kolektyviniuose soduose, kapinėse, o ir identifikuotų augalų tarpe pasitaikė ne vienas taksonas, kurio tikslią rūšį ar formą nustatyti inventorizacijos metu buvo sunkiai ar visiškai neįmanoma – tam būtų reikalingi detalesni tyrimai, augalo stebėjimas vyresniame amžiuje, jam žydint ar/ir brandinant vaisius ir pan. Šis darbas liks sekančių inventorizacijų vykdytojams ar entuziastams gamtininkams. 
2 lentelė. Trakų miesto želdiniuose augančių medžių ir krūmų pasiskirstymas pagal dendrologinę nomenklatūrą.

	Šeima
	Gentis
	Rūšis
	Rūšių ir formų kiekis

	Ginkmediniai
	Ginkmedis
	dviskiautis
	1

	Kukmediniai
	Kukmedis
	europinis
	4

	Kiparisiniai
	Puskiparisis
	Lausono 
	3

	
	
	žirniavaisis 
	3

	
	Kadagys
	kazokinis 
	3

	
	
	kininis
	2

	
	
	horizontalusis
	2

	
	
	paprastasis
	2

	
	
	uolinis
	1

	
	
	tarpinis 
	3

	
	
	sp.
	1

	
	
	žvynuotasis 
	1

	
	
	virgininis
	1

	
	Mikrobijota
	kryžmiškoji
	1

	
	Tuja
	vakarinė
	13

	
	
	didžioji
	1

	Pušiniai
	Kėnis
	balzaminis
	1

	
	
	europinis
	1

	
	
	korėjinis
	1

	
	
	pilkasis
	1

	
	
	sibirinis
	1

	
	Maumedis
	europinis
	2

	
	
	rusinis
	1

	
	
	sibirinis
	1

	
	
	plačiažvynis
	1

	
	
	japoninis
	1

	
	Eglė
	baltoji
	4

	
	
	dygioji
	2

	
	
	paprastoji
	3

	
	
	serbinė
	1

	
	
	sibirinė
	1

	
	Pušis
	kalninė
	2

	
	
	paprastoji
	1

	
	
	juodoji
	2

	
	
	sibirinė
	1

	
	
	sp.
	1

	
	
	veimutinė
	1

	
	Cūga
	kanadinė
	1

	
	Pocūgė
	didžioji
	1

	Taksodiniai
	Taksodis
	dvieilis
	1

	Viso:  5
	13
	40
	75

	Liepiniai
	Liepa
	didžialapė
	1

	
	
	mažalapė
	1

	
	
	paprastoji
	1

	
	
	sidabrinė
	1

	Guobiniai
	Guoba / Skirpstas / Vinkšna
	G. kalninė
	1

	
	
	V. paprastoji
	1

	
	
	S. paprastasis
	2

	Gluosniniai
	Drebulė / Tuopa
	drebulė
	1

	
	
	balzaminė
	1

	
	
	juodoji
	2

	
	
	kanadinė
	1

	
	
	plaukuotavaisė
	1

	
	
	kininė
	2

	
	
	pilkoji
	1

	
	
	baltoji
	1

	
	Gluosnis, karklas
	baltasis
	2

	
	
	macudinis
	1

	
	
	trapusis
	2

	
	
	sveikalapis
	1

	
	
	virbis
	1

	
	
	blindė
	2

	
	
	sp.
	1

	Erškėtiniai
	Trešnė
	trešnė
	1

	
	Vyšnia
	smailiadantė
	1

	
	Kaulenis
	blizgantysis
	1

	
	
	gulsčiasis
	1

	
	
	skėstašakis
	1

	
	
	smulkialapis
	1

	
	Kryklė 
	kvapioji
	1

	
	Gudobelė
	grauželinė
	2

	
	
	vėduoklinė
	1

	
	
	vienapiestė
	1

	
	
	švelnioji
	1

	
	Ieva
	paprastoji
	1

	
	
	vėlyvoji
	1

	
	Sidabražolė
	krūminė
	1

	
	Pūslenis
	putinalapis
	4

	
	Slyva
	kaukazinė
	1

	
	
	dygioji
	1

	
	Obelis
	Zyboldo
	1

	
	
	miškinė
	1

	
	
	purpurinė
	1

	
	
	rojaus
	1

	
	
	sp.
	1

	
	Erškėtis
	paprastasis
	1

	
	
	raukšlėtalapis
	1

	
	
	miškinis
	1

	
	
	tankiadyglis
	1

	
	
	sp.
	1

	
	Šermukšnis
	paprastasis
	2

	
	
	švedinis
	1

	
	
	japoninis
	1

	
	
	šiaurinis
	1

	
	Kriaušė
	miškinė
	1

	
	
	naminė
	1

	
	
	sp.
	1

	
	Aronija
	juodavaisė
	1

	
	Svarainis
	japoninis
	1

	
	Stefanandra
	karpytalapė
	1

	
	Lanksva
	Bilardo
	1

	
	
	guobalapė
	1

	
	
	gluosnialapė
	1

	
	
	beržalapė
	1

	
	
	japoninė
	5

	
	
	niponinė
	1

	
	
	smailialapė
	1

	
	
	Vanhuto
	1

	
	
	triskiautė
	1

	
	
	sp.
	1

	
	Lanksvūnė
	šermukšnialapė
	1

	
	Medlieva
	varpinė
	1

	
	Migdolas
	keružinis
	1

	Hortenzijiniai
	Hortenzija
	šviesioji
	1

	
	
	didžialapė
	1

	
	
	šluotelinė
	2

	
	Jazminas
	darželinis
	2

	
	
	plačialapis
	1

	Magnolijiniai
	Magnolija
	japoninė
	1

	
	
	sp.
	1

	
	
	Sulanžo
	2

	
	
	žvaigždinė
	1

	Sausmediniai
	Sausmedis
	totorinis
	1

	
	
	paprastasis
	1

	
	
	valgomasis
	1

	
	Veigelė
	ankstyvoji
	1

	
	
	gražiažiedė
	3

	
	Meškytė
	baltauogė
	1

	
	
	Doorenboso
	1

	Šeivamediniai
	Šeivamedis
	juoduogis
	2

	
	
	raudonuogis
	1

	Putininiai
	Putinas
	paprastasis
	1

	
	
	sodinis
	1

	Kleviniai
	Klevas
	ginalinis
	1

	
	
	paprastasis
	2

	
	
	platanalapis
	2

	
	
	sidabrinis
	1

	
	
	totorinis
	1

	
	
	trakinis
	1

	
	
	uosialapis 
	1

	Kaštoniniai
	Kaštonas
	paprastasis
	1

	
	
	sp.
	1

	Pupiniai
	Karagana
	paprastoji
	4

	
	Robinija
	baltažiedė
	1

	
	
	puošnioji
	1

	Anakardiniai
	Žagrenis
	rūgštusis
	1

	Seduliniai
	Sedula
	baltoji
	2

	
	
	geltonžiedė
	1

	
	
	raudonoji
	1

	Smaugikiniai
	Ožekšnis
	Fortūno 
	3

	
	
	europinis
	1

	
	
	sparnuotasis
	1

	
	Smaugikas
	apskritalapis
	1

	Šunobeliniai
	Šunobelė

	dygioji
	1

	
	Šaltekšnis
	paprastasis
	1

	Agrastiniai
	Serbentas
	kalninis
	1

	
	Agrastas
	paprastasis
	1

	Žilakrūminiai
	Šaltalankis
	dygliuotasis
	1

	Beržiniai
	Beržas
	karpotasis
	1

	
	
	plaukuotasis
	1

	
	Alksniai
	baltalksnis
	1

	
	
	juodalksnis
	1

	
	
	gauruotasis
	1

	Lazdyniniai
	Lazdynas
	paprastasis
	3

	
	Skroblas
	paprastasis
	1

	Bukiniai
	Bukas
	paprastasis
	3

	
	Ąžuolas
	paprastasis
	3

	
	
	raudonasis
	1

	Riešutmediniai
	Riešutmedis
	sp.
	1

	
	
	graikinis
	1

	
	
	pilkasis
	1

	
	
	mandžiūrinis
	1

	
	Pterokarija
	kaukazinė
	1

	Alyvmediniai
	Forsitija
	lenktašakė
	1

	
	
	tarpinė
	1

	
	
	žalioji
	2

	
	Uosis
	amerikinis
	1

	
	
	paprastasis
	1

	
	
	pensilvaninis
	1

	
	Ligustras
	paprastasis
	1

	
	Alyvos
	paprastosios
	1

	
	
	kininės
	1

	
	
	tankiašakės
	1

	Raugerškiniai
	Raugerškis
	Tunbergo
	6

	
	
	paprastasis
	2

	
	Mahonija 
	dyglialapė
	1

	Buksmediniai
	Buksmedis
	paprastasis
	1

	Aralijiniai
	Aralija
	aukštoji
	1

	
	
	dygioji
	1

	Eglūniniai
	Eglūnas
	šakotasis
	1

	Šilkmediniai
	Šilkmedis
	baltasis
	1

	Erikiniai
	Rododendras
	sp.
	1

	
	Šilauogė
	sodinė
	1

	Bignonijiniai
	Katalpa
	paprastoji
	1

	Vynmediniai
	Vynvytis
	penkialapis
	1

	Viso:            31
	67
	154
	196

	Iš viso:         36
	80
	194
	271


Trakų mieste auga (dendrologiškai) gana retų medžių ir krūmų – didžioji tuja, dvieilis taksodis, sidabrinė liepa, japoninis šermukšnis, Sulanžo ir žvaigždinė magnolija, sidabrinis klevas, kaukazinė pterokarija, tankiašakės alyvos, šakotasis eglūnas, baltasis šilkmedis, dviskiautis ginkmedis, yra ir retai pasitaikančių dekoratyvinių formų (veislių).

Vidutinis Trakų mieste (ne mikro medynuose) augančių medžių aukštis yra apie 11,5 m, skersmuo – apie 25 cm. 

Trakų mieste yra nemažai įspūdingų medžių – 28-30 m aukštį pasiekė 13 medžių: 9 balzaminės ir pilkosios tuopos, 1 paprastoji eglė, 1 paprastasis klevas, 1 paprastasis uosis bei 1 karpotasis beržas. 
Net 25 medžiai siekė ar viršijo 1 m skersmenį. Vidutinė šių medžių būklė 3,9 balo, nes net 19 medžių yra blogos ar labai blogos būklės, o geros būklės yra tik 2 medžiai.10 medžių skersmenys yra netgi 1,2-1,7 m (6 kanadinės tuopos, 2 paprastieji ąžuolai, 1 balzaminė tuopa bei 1 paprastasis klevas).
Visiems (apie 1 m ir didesnio skersmens) vertingesnių medžių rūšių (Ą, K, L ir kt.) medžiams, pagal reikalingumą ir galimybes (atsižvelgiant į kiekvieną konkretų atvejį) turėtų būti taikoma ypatinga apsauga ir dėmesys - savivaldybės lėšomis šalinamos stambesnės sausos šakos, uždažomos žaizdos, pašalinami juos stelbiantys ar kitaip jų estetinę vertę mažinantys medžiai ar krūmai (želdinių grupėse rekomenduotina bent 10 m spinduliu iškirsti kitus menkavertiškesnius medžius) ir kt.

Mūsų nuomone, savo matmenimis ar išvaizda labiausiai išsiskiria (t. y. estetiškai vertingiausiais medžiais mieste būtų galima laikyti):

1) Paprastasis klevas (12 kv. 53 skl.) – 23 m H, 144 cm D;
2) Paprastasis ąžuolas (13 kv. 38 skl.) – 18 m H, 120 cm D;
3) Juodalksnis (8 kv. 10 skl.) – 18 m H, 94 cm D;

4) Juodalksnis (20 kv. 28 skl.) – 19 m H, 88 cm D;

5) Juodalksnis (20 kv. 32 skl.) – 17 m H, 76 cm D, tačiau akį džiugina ir  8 kv. 5, 8, 10 skl., 20 kv. 1 skl.) augantys juodalksniai;
6) Sibirinis maumedis (15 kv. 85 skl.) – 15 m H, 58 cm D;
7) Paprastasis klevas (12 kv. 11 skl.) – 28 m H, 82 cm D;
8) Paprastasis klevas (12 kv. 66 skl.) – 24 m H, 88 cm D;
9) Paprastasis klevas(12 kv. 77 skl.) – 22 m H, 88 cm D, tačiau akį džiugina ir  12 kv. 41, 44, 103 skl. augantys klevai;
10) Mažalapė liepa (24 kv. 282 skl.) – 20 m H, 94 cm D.
Žinoma tai nereiškia, kad Trakuose nėra daugiau senų, išvaizdžių medžių – jų čia būtų galima priskaičiuoti dešimtimis!

***

Stambiausi gatvių medžiai pasižymi kiek mažesniais parametrais – čia pasitaikė individų pasiekusių tik 20-21 m aukštį, o virš 80 cm D yra tik 3 mažalapės liepos.
2.3. Invaziniai medžiai ir krūmai Trakų mieste
Trakų mieste auga ne tik vertingi sumedėję augalai, bet ir invaziniai medžiai bei krūmai (3 lentelė). Daugeliu atvejų, tai kažkada pasodinti pavieniai individai ar grupelės iš keleto egzempliorių, be to dalis raukšlėtalapių erškėčių auga gyvatvorėse ar krūmų grupėse. 
Praktiškai tik uosialapių klevų plitimas (invazyvumas) yra išreikštas, tad jie sutinkami ne tik pavieniui, bet ir įvairaus ploto grupėmis, o labiau apleistose teritorijose pastebima ir ,,naujoji“ karta (dėl menkų dendrometrinių rodiklių apskaitoje neatsispindinti).

3 lentelė. Invazinių augalų rūšys bei jų gausa Trakų mieste

	Invazinės rūšys
	Šiuo metu yra
	Siūloma iškirsti

	
	vnt.
	grupių sudėtyje
	vnt.
	grupių sudėtyje

	Klevas uosialapis
	251
	16
	247
	16

	Ieva vėlyvoji
	3
	
	-
	-

	Robinija baltažiedė
	325
	3
	136
	*

	Medlieva varpinė
	26
	
	-
	-

	Erškėtis raukšlėtalapis
	18
	8
	-
	-

	Viso:
	623
	27
	383
	16+*


*grupės bus retinamos
Norime pabrėžti, kad be uosialapio klevo ir baltažiedės robinijos beveik niekur nėra pastebėta kitų 3 lentelėje minimų invazinių medžių ir krūmų savaiminio plitimo atvejų – jie auga tik ten kur buvo pasodinti. Akivaizdu, kad šių augalų invazyvumas daugeliu atvejų yra pervertinamas.

Mūsų inventorizacijos metu užfiksuota ir įvertinta 623 invaziniai medžiai ir krūmai kaip individai, o taip pat 27 grupės (medynėliai, gyvatvorės ar pan.), kuriose invaziniai augalai sudaro pagrindinę dalį ar auga kaip priemaiša. 
Atsižvelgiant į invazinių augalų lokalizacijos vietas, jų ,,pavojingumą“, dekoratyvumą ir kt. laikome tikslinga artimiausiu metu Trakų mieste iškirsti beveik visus uosialapius klevus.
Ateityje Trakų rajono savivaldybė turėtų nusimatyti lėšų, apleistose teritorijose augančių/augsiančių uosialapių klevų naikinimui, o jei jie auga privačiose žemėse – informuoti savininkus, valdytojus ar naudotojus dėl vieningo invazinių augalų naikinimo svarbos.

2.4. Trakų miesto skverai
Trakų mieste suformuoti 5 skverai, užimantys 0,86 ha teritoriją (4 lentelė), tačiau yra ir daugiau teritorijų, kurios esant poreikiui galėtų būti tvarkomos ir naudojamos kaip parkai ar skverai.
4 lentelė. Trakų miesto želdynų teritorijų padengimas želdiniais

	Skveras
	Skvero plotas, ha
	Želdinių plotas, ha
	Želdiniai (%) nuo bendro objekto ploto

	Totorių skveras
	0,101
	0,029
	28,7

	S. Firkovičiaus skveras
	0,096
	0,028
	29,2

	Skveras prie šv. Jono Nepomuko paminklo
	0,334
	0,120
	35,9

	Skveras ties Karaimų g. 13-17
	0,229
	0,058
	25,3

	Skveras prie Trakų meno mokyklos
	0,099
	0,024
	24,2

	Viso:
	0,86
	0,259
	Vid.:   30,1


2017 m. prie Trakų rajono savivaldybės esančiam skverui oficialiai buvo suteiktas Totorių skvero vardas, skirtas totorių apgyvendinimo Lietuvoje 620-osioms metinėms paminėti.
2017 m., tarptautinės Karaimų kalbos ir kultūros stovyklos metu, buvo iškilmingai atidarytas Simono Firkovičiaus (1897-1982) skveras prie tilto į Trakų salos pilį. S. Firkovičius daugiau kaip 60 metų buvo vyriausiasis Lietuvos karaimų bendruomenės dvasininkas ir vadovas. Kitas svarbus S. Firkovičiaus vaidmuo Trakų mieste pasireiškė per tiesioginę tarnystę miestui – jis buvo Trakų miesto tarybos narys, istorinio Trakų miesto paveldo draugijos valdybos narys, kurį laiką dirbo net Trakų burmistru.
Skvero prie šv. Jono Nepomuko paminklo teritorija pagal istorinius duomenis buvo užstatyta jau XV a. antroje pusėje. Įvairiais miesto gyvavimo laikotarpiais užstatymas kito ir galutinis jos intensyvaus užstatymo charakteris susiformavo XX a. pirmoje pusėje. Visas istorinis šios teritorijos ir priešingos Karaimų g. pusės užstatymas buvo sunaikintas 1947 m. gaisro metu. Po 1961 m. čia pasodinti medžiai ir įrengtas skveras.
Planuojama atkurti buvusių gatvių trasas ir išsaugoti susiformavusį ir funkciškai pagrįstą takų tinklą. Skvere projektuojami pagrindiniai takai imituos istorinių – Žiemos kelio ir Žiemos gatvės trasas, vedančias link Lukos ežero. Takai bus padengti grindiniu iš lauko akmenų.
Gruntiniai takai planuojami įstrižai skvero, jungiant Vytauto ir Karaimų gatves su pakrantės takais. Šių takų susikirtimo vietoje numatoma poilsio aikštelė, šalia kurios planuojama vieta dekoratyviniam akcentui – sunaikinto kvartalo istoriniam maketui.
Siekiant priartinti dalį aikštės reljefo prie žaliosios skvero dalies, projektuojami laiptai, kurie leidžia apjungti paaukštinto reljefo gatvės dalį ir naujai formuojamą aikštelę su terasomis buvusių pastatų vietoje. Taip padidinama teritorija miesto visuomeninių renginių organizavimui ir vasaros prekybos bei aptarnavimo vietų įrengimui ir tiesiogiai sujungiama aikštės ir skvero erdvę bendrai rekreacinei ir visuomeninei funkcijai.

Skveras prie Karaimų g. 13-17 įkurtas vaizdingame įslėnyje greta Trakų pusiasalio piliavietės. 1944–1953 m. Karaimų g. 13 buvo NKVD-MVD-MGB Trakų aps. skyriaus ir kalėjimo teritorija. 1985–1990 m. jame buvo KGB Trakų r. skyrius.
***
Vadovaujantis specializuota literatūra laikoma, kad geriausia situacija pagal želdinių lajomis padengto ploto ir atvirų erdvių plotų santykį yra teritorijose, kur želdiniai dengia 20-30 % želdyno ploto, bet nereikėtų pamiršti, kad ne tik padengimas želdiniais lemia želdyno patrauklumą. Svarbi ir jo priežiūra, infrastruktūra, lokalizacijos vieta, želdinių dendrologinė įvairovė, želdinių išdėstymo tolygumas (jie gali būti sutelkti viename miškelyje želdyno pakraštyje; išdėstyti po vieną medį (soliterą); abiejų minėtų variantų derinys) ir kt. Akivaizdu, kad pvz., skvere prie šv. Jono Nepomuko paminklo (ir jo prieigose) želdinių yra kiek per daug, nes po medžių lajomis vietomis beveik neauga žolė.
2.5. Želdinių sanitarinė būklė bei planuojamos jų tvarkymo priemonės
2020 metais inventorizuotų Trakų miesto želdinių (neskaitant bet kurios būklės sumedėjusių augalų augančių medynėliuose ir gatvėse) būklė palyginus gera - labai blogos ir blogos būklės medžių čia buvo apie 9,7 %, patenkinamos – apie 12,4 % nuo bendro medžių kiekio. Buvo užfiksuota ir bent 65 sausuoliai. Bendrai paėmus vidutinė Trakų (be gatvių želdinių) medžių būklė yra apie 1,7 balo (t. y. artima  vidutinei).
Įvairios ūkinės priemonės numatytos bent 1040 (t. y. 28,6 % nuo visų mieste esančių) grupių (išskyrus gatvių želdinius).

Trakų miesto gatvių želdinių būklė yra kiek blogesnė (1,8 balo) nei kitų miesto želdinių - labai blogos ir blogos būklės medžių ir krūmų čia buvo apie 10,6 %, patenkinamos – apie 15,7 % nuo bendro medžių ir krūmų kiekio. Užfiksuoti 2 sausuoliai.
Gatvių želdiniuose ūkinės priemonės numatytos 24,9 % nuo visų 2020 metais gatvių želdiniuose inventorizuotų grupių. Per artimiausią dešimtmetį iš viso turėtų būti iškirsta bent 88 vnt. (arba apie 11 % dabar ten augančių) pavojingų visuomenei ir/ar menkaverčių medžių.
Medžių būklę dažniausiai blogina kamienų žaizdos, medienos puviniai (patekę per žaizdas arba per buvusias šakų vietas (šiuo metu dreves)), stelbimas. Gerokai rečiau būklės blogėjimas konstatuojamas dėl sausų šakų gausos, žiemospirgių ar kitų priežasčių.

Iš viso Trakų miesto želdiniuose (atmetus retintinus medynėlius) rekomenduojama iškirsti bent 1639 vnt. medžių, iš kurių kaip minėta – virš 23 % invazinių augalų, virš 42 % - nesaugotinų, dar virš 12 % neatlygintinų dėl ypač blogos sanitarinės būklės ir/ar keliamos grėsmės. Apie 120 vnt. daugiakamienų medžių rekomenduojama pašalinti po 1 ar daugiau blogos būklės kamienų.

Pastebėtina, kad tik 28 medžiai (arba 1,7 %) nuo visų kirstinų medžių yra > 0,5 m skersmens, t. y. sprendžiant dėl medžių šalinimo buvo stengiamasi išsaugoti kuo daugiau senųjų miesto medžių (aišku atsižvelgiant į jų esamą būklę ir keliamą grėsmę visuomenei). Net 15 iš šių medžių rekomenduojama iškirsti 2 eilėje (t. y. daugmaž po dešimtmečio, dar labiau pablogėjus būklei).
Atkreiptinas dėmesys, kad atmetus ne mikro medynėliuose augančius, nesaugotinus ir neatlygintinai kertamus medžius, Trakų mieste aprašyta 1123 vnt. medžių pasiekusių > 0,5 m skersmenį, tad aukščiau minėti 28 kirstini stambūs medžiai tesudaro 2,5 % nuo bendro jų kiekio.
Kita vertus, atsižvelgiant į miesto plotą, šių (ir netgi iš medynėlių) iškertamų želdinių kiekis tikrai nebus didelis – tebus kertama tik po kelis medžius (krūmus) iš 1 ha.

***

Bendrai paėmus, Trakų mieste retinti per tankai augančias medžių grupes (nuo 10 iki 40 %) akivaizdžiai reikėtų bent 112 sklypų (apie 11,4 ha plotą), iš jų 2 eilėje – 12 sklypų (0,9 ha). Retinti tikslinga ir bent 37 želdinių grupes, kuriose medžiai auga 1-4 eilėmis.
Rekomenduojame ,,atjauninti“ (nupjauti apie 5 cm nuo žemės paviršiaus) tik 11 medžių bei virš 20 krūmų, bet neabejotinai šį būklės pagerinimo būdą galima taikyti visiems krūmams ir 2-16 cm skersmens medžiams gerai atželiantiems iš kelmų.
Genėti reikėtų bent 168 medžius, bei dvi jų eiles, bet minimaliai formuojamos lajos galėtų būti ir kai kuriems gatvių bei daugiabučių kiemuose augantiems medžiams. Jokiu būdu negalima vadovautis sena daugelio miestų ,,patirtimi“ ir genint palikti 2-3 m aukščio bešakius ,,strampus“, per kurių žaizdas nedelsiant įsimeta medieną ardantys grybai.

Skubiai šalinti (dėl keliamo realaus pavojaus gyventojų gyvybei, sveikatai ar turtui) reikėtų 39 sausus ir žalius medžius, pirmoje eilėje (t.y. per pirmą penkmetį) – virš 1097 medžių.
Projektiniais tikslais (dėl jų invazyvumo, daromos žalos vertingesnėms medžių rūšims ar individams, pastatų pamatams, teritorijos estetinės vertės mažinimo ir kt.) reikėtų šalinti bent 364 medžius.
Antroje eilėje numatytas 139 medžių šalinimas, bet po 5 metų, dėl:

a) didėjančio medžių amžiaus;

b) nepalankių aplinkos sąlygų (vėjovartų, vėjolaužų, sniegolaužų, sausrų ir kt.);

c) biotinių (ligų, kenkėjų);

d) antropogeninių veiksnių (atmosferos ir dirvos taršos, trypimo ir dirvos (automobiliais) apie medžių šaknis suspaudimo, šakų laužymo, kamienų mechaninių pažeidimų avarijų metu, nesavalaikio ir/ar netinkamo genėjimo)




...šalintinų medžių bus žymiai daugiau.

Pastebėtina, kad skubiai, 1 ir 2 eilėje kirstinų medžių vidutinė būklė (4,1 balo) ženkliai skiriasi nuo visų paliktinų medžių (1,4 balo).
Leidžiant, augančius nepavojingose žmonių ir automobilių judėjimui vietose, storesnius medžius nusikirsti privatiems arba juridiniams asmenims (mokykloms, vaikų darželiams ar pan.) kurui ar kitiems tikslams būtų taupomos valstybinės tokiems darbams skirtos lėšos.

Nemokamai (ar netgi šiek tiek sumokėdami) pasiimti šalintinus medžius tikrai neatsisakytų ir drožlių(kurui) gamintojai...

Nepageidaujamą traką ir pomiškį būtų tikslinga iškirsti bent 26 sklypuose.

Trakų miesto teritorijoje pasitaikė medžių (bent 54 vnt.), kurių būklė pablogėjusi dėl neseniai padarytų žaizdų ar nupjautų stambių šakų. Atviras ligoms ir puviniams vietas rekomenduotina kuo skubiau uždažyti akriliniais dažais, nes medienai pradėjus pūti šį procesą sustabdyti yra sunku.
Surišti dinaminėmis ar analogiško pobūdžio jungtimis šiuo metu reikia ne mažiau kaip 53 amžingų, išlakių (28-144 cm skersmens) medžių skeletines šakas (ar 2 kamienus), tačiau norint išvengti (specifinėmis lajomis pasižyminčių) medžių pažeidimų dėl vėjo ar sniego įtakos, ateityje taip tvarkytinų medžių tik daugės. Pastebėtina, kad ši priemonė yra pakankamai brangi ir kokybiškai atliekama tik profesionalų, tad jos taikymas turėtų būti savalaikis ir pagrįstas.
***
Medžių atsodinimas numatytas 29 grupėse (pagrinde miesto gatvėse), kuriose iš viso planuojama atsodinti 40 pavienių medžių ar krūmų (5 lentelė).

Žinoma, čia nėra įtraukti medžiai, kurie, vadovaujantis specialiaisiais ir detaliaisiais planais bei atsižvelgiant į miesto poreikius, būtų sodinami plečiant Trakų miesto skverų, gatvių ir kitų teritorijų želdinius – tai jau ne žaliųjų plotų inventorizacijos uždavinys.

5 lentelė. Minimalus atsodinamų medžių ir krūmų asortimentas

	Medžių rūšis
	Vnt.

	Ąžuolas paprastasis ‘Cupressoides‘
	5

	Gluosnis trapusis ‚Bullata‘
	1

	Juodalksnis
	1

	Klevas paprastasis
	1

	Klevas trakinis
	3

	Kaštonas paprastasis
	1

	Kaštonas raudonžiedis
	1

	Liepa mažalapė
	17

	Sidabražolė krūminė
	7

	Šermukšnis paprastasis
	1

	Uosis amerikinis
	1

	Uosis paprastasis
	1

	Viso:
	40


Norint konkrečiame želdyne išsiaiškinti tikslų kertamų ir atsodinamų medžių kiekį (pvz., sprendžiant apie dalinę želdinių rekonstrukciją) turi būti atliekama detalioji želdinių inventorizacija, kur kiekvienas medis būtų įvertintas pagal keletą kriterijų ir tik po to būtų spendžiama apie jo nukirtimą ar palikimą augti. Kadangi pastaroji inventorizacija reikalauja daug laiko ir žmogiškųjų resursų (parkuose neretai ji vykdoma netgi 2 kartus (pavasarį ir vasarą arba vasarą ir rudenį)) ir yra brangi, todėl atliekama tik pagal spec. užsakymus. Skirtingai nei daugelyje Lietuvos miestų, dalyje Trakų miesto teritorijos tokia inventorizacija buvo atlikta.
Sodinamus medžius ir krūmus, kaip jau minėta, reikėtų parinkti vadovaujantis konkrečiais jiems taikytinais reikalavimai bei spec. literatūra (pvz., Sodinukai miestams ir miesteliams želdinti (2005).

Planų ir planšetų spausdinimui panaudoti Nacionalinei žemės tarnybai prie Žemės ūkio ministerijos priklausantys, bei VĮ Distancinių tyrimų ir geoinformatikos centro “GIS-Centras” platinami georeferenciniai duomenys.
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PRIEDAI

I priedas. Trakų miesto želdinių tvarkymo (ūkinių priemonių) žiniaraštis

	Kv.
	Skl.
	Įvykdyta

	Šalinti, skubiai

	1
	118
	

	2
	79, 116
	

	5
	27
	

	6
	16, 17, 23, 27, 44, 50
	

	8
	56
	

	12
	59, 86
	

	15
	72
	

	20
	25, 27
	

	21
	2, 8, 39
	

	22
	25
	

	24
	116
	

	25
	93
	

	27
	34
	

	29
	31
	

	30
	18, 26, 79
	

	31
	17
	

	35
	24
	

	37
	8, 16
	

	40
	21, 42
	

	Plomėnų g.
	6
	

	Šalinti, 1 eilėje

	1
	10, 15, 18, 25, 26, 27, 30, 39, 44, 54, 58, 61, 72, 83, 85, 87, 89, 99, 108, 109, 121
	

	2
	3, 4, 5, 6, 7, 9, 28, 47, 48, 55, 57, 62, 71, 72, 74, 75, 77, 79, 83, 104, 105, 106, 109, 111, 112, 115, 116
	

	3
	4, 11, 14, 15, 20, 22, 34, 36, 48, 56, 61, 62, 65, 67, 80, 81, 83, 84, 87, 94, 100, 110, 117, 119
	

	4
	19, 23
	

	5
	13, 26, 53, 78, 79, 82
	

	6
	17, 23, 26, 46, 47, 48, 84
	

	7
	12, 13, 14, 17, 27, 30, 39, 62, 66, 67, 70, 73, 77, 79, 83, 89
	

	8
	5, 10, 11, 12, 13, 23, 27, 31, 32, 35, 40, 42, 44, 45, 48, 52, 53, 58, 60, 65, 66, 75, 76, 78, 79, 81, 82, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 93, 94
	

	9
	13, 36, 52
	

	10
	9, 11, 12, 14, 15, 21, 27, 35, 36
	

	11
	9, 19, 23, 25, 51
	

	12
	1, 9, 12, 20, 21, 25, 27, 28, 48, 51, 52, 64, 67, 77, 79, 86, 87, 101, 102, 106, 110, 112
	

	13
	1, 11, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 41, 44, 58
	

	14
	3, 7, 11, 17, 18, 24, 25, 27, 37
	

	15
	1, 24, 25, 30, 34, 43, 44, 46, 51, 52, 60, 66, 69, 73, 75
	

	16
	12, 26, 27, 29, 49, 51
	

	18
	15, 16, 18, 19, 20, 22, 24, 28
	

	19
	3, 17, 19, 23, 24, 31, 39, 41, 47, 48, 61, 80
	

	20
	11, 13, 14, 15, 18, 22, 23, 24, 25, 26, 30, 33, 42, 49, 53, 59, 66
	

	21
	1, 6, 8, 35, 44, 47, 52, 53, 63
	

	22
	6, 25, 26, 27, 30, 31, 32, 33, 35, 45, 46, 63, 77
	

	23
	24, 56
	

	24
	1, 14, 25, 26, 30, 33, 35, 44, 45, 47, 53, 57, 58, 60, 63, 74, 76, 82, 88, 97, 100, 102, 103, 104, 105, 107, 110, 112, 115, 116, 117, 120
	

	25
	1, 3, 4, 5, 6, 10, 11, 13, 24, 27, 42, 43, 44, 48, 53, 58, 59, 61, 64, 70, 72, 73, 74, 75, 84, 93, 95
	

	26
	2, 3, 23, 26, 27, 29, 33, 46, 51, 53, 65, 66
	

	27
	12,16, 33, 34, 40, 49, 51, 55, 56, 59, 61, 75, 76, 78, 79, 81, 83, 85
	

	28
	6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 26, 37, 39, 40, 46, 48, 52, 53, 56, 62, 66
	

	29
	8, 10, 15, 17, 31, 35
	

	30
	6, 14, 17, 18, 19, 22, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 34, 42, 55, 60, 79
	

	31
	1, 2, 8, 17, 46
	

	32
	8, 11, 12, 19, 23, 24, 42, 44, 47, 54, 55, 59
	

	33
	8, 20, 25, 26, 36, 38, 46, 47, 48, 57, 60, 69, 74
	

	34
	3, 9, 33, 45, 54, 57, 58, 62, 65, 68, 78, 87, 89, 90, 96
	

	35
	2, 3, 8, 12, 13, 29, 33, 34, 37, 57, 58, 66, 97
	

	36
	8, 13, 30, 39
	

	37
	6, 11, 12, 13, 25, 26, 28, 33, 34, 36, 38, 56, 57, 64, 78, 79, 80, 86, 87, 94
	

	38
	11, 22, 25, 34, 35, 62
	

	39
	6, 21, 38, 41, 57, 75, 78, 80, 81, 89, 93, 97, 98, 100, 104, 108, 114, 117, 118, 123, 128
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	1, 2, 9, 11, 13, 19, 21, 26, 27, 30, 34, 35, 40, 42, 43, 45, 46, 65
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	10, 11, 46, 53
	

	42
	27
	

	43
	2, 3, 24
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	24, 38, 42, 53, 59, 63, 64
	

	46
	3, 5, 8, 12, 13, 36, 42, 44, 45
	

	47
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	Babriškių g.
	7
	

	Gedimino g.
	2
	

	Karaimų g.
	22, 23
	

	Klevų g. 
	3
	

	Lauko g.
	1
	

	Naujoji g.
	5
	

	Naujosios Sodybos g.
	2
	

	Plomėnų g.
	6
	

	Pušų g.
	6, 8, 11
	

	S. Orlavičiaus g.
	9
	

	Senkelio g.
	1
	

	Skirgailos g.
	3
	

	Sodų g.
	1
	

	Šv. Jono Nepomuko g.
	13
	

	Svajonių g.
	9, 10
	

	Trakų g.
	8, 9, 10, 27
	

	Vilniaus g.
	2, 11
	

	Vytauto g.
	5, 6, 8, 15, 23, 24, 41, 43, 45, 48, 55
	

	Žemaitės g.
	1
	

	Šalinti, 2 eilėje

	1
	27, 54, 86
	

	2
	73
	

	3
	21, 48, 80
	

	5
	13, 77
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	7
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	9
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	12
	4
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	11, 14, 50, 53
	

	21
	63
	

	22
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	27
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	64, 67
	

	Babriškių g.
	9
	

	Birutės skg.
	5
	

	Karaimų g.
	11
	

	Nendrių g.
	4
	

	Plomėnų g.
	8
	

	Saulėtekio g.
	3
	

	Skirgailos g.
	2
	

	Trakų g.
	5, 22
	

	Vytauto g.
	50, 51
	

	Šalinti, projektiniais tikslais

	1
	87
	

	2
	5, 14, 83
	

	3
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	8, 23, 26, 62
	

	7
	6, 8, 9, 10, 22, 23, 24, 25, 28, 67, 71, 73, 83
	

	8
	15, 48, 52, 60, 65, 75, 81, 88, 93 
	

	9
	53, 63
	

	10
	13, 14, 19, 21, 24, 25, 32, 53
	

	11
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	12
	25, 48, 52, 63, 64
	

	13
	26, 28, 54
	

	14
	11, 13, 27, 33
	

	15
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	12, 53
	

	17
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	15, 22
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	3, 42, 44, 61, 68, 72, 74, 84
	

	26
	1, 3, 26, 64
	

	27
	27, 36, 38, 39, 40, 41, 47, 51, 56, 59, 79, 82, 85
	

	28
	3, 4, 21
	

	30
	14, 19, 20, 31, 44, 46, 68
	

	31
	3, 9
	

	32
	8, 10, 13, 36, 43
	

	33
	12, 15, 18, 47, 99
	

	34
	2, 11, 33, 39, 44, 57, 58, 59
	

	35
	32, 40, 59, 62, 63, 64, 65, 66, 69
	

	36
	8, 13, 21
	

	37
	24, 25, 29, 31, 32, 35, 48
	

	38
	9
	

	39
	14, 16, 20, 23, 25, 26, 28, 36, 43, 57, 67, 75, 80, 83, 97, 99
	

	40
	8, 42, 44, 62, 66, 67, 69
	

	41
	5, 8, 9, 13, 14, 16, 20, 21, 22, 26, 31, 36, 37, 38, 39, 43, 44, 47, 48, 49
	

	44
	63, 64
	

	47
	14, 52, 70, 71, 94, 95, 99, 100, 101, 102, 105
	

	Beržų g.
	3
	

	Plomėnų g.
	8
	

	Pušų g.
	11
	

	Sodų g.
	2
	

	Šv. Jono Nepomuko g.
	17
	

	Trakų g.
	30
	

	S. Nėries g.
	5
	

	V. Kudirkos g.
	1
	

	Retinti, 1 eilėje

	1
	7, 13, 14, 19, 24, 45, 64, 65, 73, 83, 93, 99, 103, 110, 118
	

	2
	26, 85
	

	3
	45, 47, 52, 86
	

	4
	12, 41, 50, 60, 64, 65, 71, 72
	

	5
	78, 79, 81
	

	7
	38, 39, 65, 83
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	1, 23, 24, 40
	

	16
	13
	

	18
	24
	

	19
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	25
	62
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	29
	24, 28
	

	30
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	31
	2, 3, 11, 13
	

	32
	3
	

	33
	16
	

	34
	36, 38, 44, 71, 87, 101 
	

	35
	1, 40, 43, 44, 64
	

	37
	8
	

	38
	62, 63
	

	39
	28, 96, 112, 114
	

	40
	61
	

	44
	32, 44, 72
	

	45
	1, 10, 15, 41, 44, 47, 60, 62, 63
	

	46
	8, 14, 16, 17, 32, 41
	

	47
	9, 34, 76, 94, 95, 96, 98, 99
	

	Retinti, 2 eilėje

	1
	50
	

	3
	46, 71
	

	32
	31
	

	33
	39, 54
	

	34
	67
	

	37
	48
	

	39
	67
	

	45
	11
	

	46
	47
	

	47
	83
	

	Atjauninti

	3
	62
	

	5
	27
	

	8
	10, 62, 65, 70, 71, 72
	

	15
	2, 14
	

	19
	71
	

	20
	9, 11
	

	21
	6
	

	22
	73
	

	23
	37
	

	25
	5, 54
	

	43
	37
	

	47
	49
	

	Genėti

	1
	49, 58, 66
	

	2
	79, 116
	

	5
	39
	

	7
	43
	

	8
	24, 29, 49, 56, 74
	

	9
	13, 24, 32, 38
	

	10
	13
	

	12
	3, 4, 17, 30, 38, 43, 48, 49, 52, 53, 54, 56, 65, 67, 82, 95, 97, 99, 100, 103
	

	13
	19, 22, 29
	

	15
	7, 23, 24, 27, 38, 39, 41, 48
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	19
	13, 24, 36, 63
	

	20
	29, 43
	

	21
	38
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	38, 63, 64
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	18, 28, 49, 53
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	3, 5, 54, 61, 70, 92, 94, 95
	

	27
	51
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	6, 7, 35, 47
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	13, 21, 26
	

	31
	26, 46
	

	37
	46
	

	40
	15, 17, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 31, 32, 34, 37, 42, 44, 73
	

	44
	66
	

	46
	13
	

	Babriškių g.
	7
	

	Birutės g.
	1
	

	Karaimų g.
	11, 12
	

	Mindaugo g.
	8
	

	Plomėnų g.
	5, 7
	

	Svajonių g.
	7, 10
	

	Vilniaus g.
	12
	

	Vytauto g.
	1, 9, 14, 16, 17, 22, 25, 26, 28, 32, 36, 37
	

	Uždažyti

	2
	51, 64, 69, 79
	

	6
	58
	

	8
	57, 69, 70, 81
	

	9
	35, 37
	

	11
	9
	

	12
	12, 21, 32, 48, 71, 72, 78, 83, 85, 98
	

	15
	6, 45, 47, 49, 50
	

	20
	50, 51
	

	23
	59
	

	24
	14, 54
	

	25
	4, 43, 93
	

	28
	53
	

	38
	40, 42, 43
	

	39
	71
	

	Karaimų g.
	29
	

	Mindaugo g.
	2, 3
	

	Pušų g.
	7
	

	Vytauto g.
	4, 28, 29, 31, 46, 52
	

	Kirsti traką ir menkavertį pomiškį

	1
	10, 13, 14, 19, 24, 50, 65, 83, 99, 118
	

	6
	23, 31
	

	28
	33
	

	32
	19
	

	33
	4, 16
	

	34
	36, 38, 54
	

	46
	16, 17, 32, 34, 41, 47
	

	47
	94
	

	Surišti lają

	1
	91
	

	2
	116
	

	5
	22
	

	9
	13
	

	12
	11, 25, 43, 53, 54, 59, 99
	

	15
	11, 28, 41, 66, 69, 83
	

	19
	61, 64, 83
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	52
	

	21
	38, 63
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	24
	14, 22, 53
	

	25
	3, 61, 95
	

	27
	51
	

	31
	17, 45
	

	35
	71
	

	37
	62
	

	47
	63
	

	Karaimų g.
	25
	

	Vytauto g.
	16, 17, 22, 28, 32, 36, 37, 39, 44, 55
	

	Sodinti

	6
	14, 15
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	13, 36
	

	11
	51
	

	12
	4
	

	20
	14, 33
	

	21
	47, 52
	

	24
	1
	

	25
	24
	

	37
	94
	

	Beržų g.
	3
	

	Karaimų g.
	11, 22, 23
	

	Šv. Jono Nepomuko g.
	17
	

	Vytauto g.
	5, 6, 8, 15, 23, 41, 43, 45, 48, 51
	


